ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

__________________________________________________________________________________
          ________________                            №______________                                       пгт. Пышма

Об утверждении Плана мероприятий по управлению рисками для здоровья населения и
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории

Пышминского городского округа

В соответствии с Предложением Управления Федеральной службы по надзору в сфере
защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области от 25.07.2023 №
66-00-09/10-04-16795-2023 «О реализации мер по улучшению санитарно-эпидемиологической
обстановки и выполнению требований санитарного законодательства»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по управлению рисками для здоровья населения и
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории
Пышминского городского округа (далее - План) (приложение).

2. Рекомендовать главному врачу ГАУЗ СО «Пышминская ЦРБ» Л.Г. Телегиной,
начальнику отдела ГИБДД ОМВД России по Пышминскому району А.С. Обоскалову:

1) обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с Планом;
2) предоставлять отчет по выполнению мероприятий Плана ежегодно до 30 января года,

следующего за отчетным годом, заместителю главы Пышминского городского округа по
социальным вопросам А.А. Варлакову согласно форме Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области
(приложение).

3. Исполняющей обязанности начальника отдела строительства, газификации и
жилищной политики администрации Пышминского городского округа О.А. Мещеряковой,
председателю комитета по экономике и инвестиционной политике администрации
Пышминского городского округа И.В. Ульянову, директору МКУ ПГО «ХЭС» П.И. Исакову,
директору МУП ПГО «Водоканалсервис» В.А. Кочкину, и.о. директора МУП ЖКХ
Трифоновское» А.Е. Рогалеву, директору МУП ЖКХ «Черемышское» И.В. Халджиеву, и.о.
директора МУП «Пышминское АТП» В.Б. Соловьеву, директору МУП ПГО «Управляющая
компания Служба заказчика» А.В. Ощепкову, директору МКУ ПГО «Управление образования и
молодежной политики» Ю.А. Шемякину,  директору МБУ ПГО «Центр физической культуры и
спорта» И.Ю. Сенцову, директору МКУ ПГО «Управление культуры и туризма» В.В.
Калинину, главному редактору МАУ «Редакция газеты «Пышминские вести» И.А.
Виноградовой:

2

1) обеспечить выполнение мероприятий в соответствии с Планом;
2) предоставлять отчет по выполнению мероприятий Плана ежегодно до 30 января года,

следующего за отчетным годом, заместителю главы Пышминского городского округа по
социальным вопросам А.А. Варлакову согласно форме Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Свердловской области
(приложение).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
Пышминского городского округа по социальным вопросам А.А. Варлакова.

5. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Пышминского
городского округа (www.пышминский-го.рф).

Исполняющий обязанности главы
Пышминского городского округа                                            А.А. Обоскалов

3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Пышминского городского округа
от _________№______
«Об утверждении Плана мероприятий по
управлению рисками для здоровья
населения и обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия
населения на территории Пышминского
городского округа»

ПЛАН
мероприятий по управлению рисками для здоровья населения и обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на территории Пышминского городского округа

№
п.п.

Наименование приоритетного направления
управления риском для здоровья

Ответственный исполнитель

По улучшению качества атмосферного воздуха и почв
1 Обеспечить проведение мероприятий,

направленных на санитарную очистку
территорий, утилизацию бытовых отходов,
организацию и содержание мест захоронений

исполняющая обязанности начальника
отдела строительства, газификации и
жилищной политики администрации
Пышминского городского округа О.А.
Мещерякова,
директор МКУ ПГО «ХЭС» П.И.
Исаков

По улучшению качества питьевого водоснабжения
2 Реализовать меры по снижению химической

нагрузки на население в связи с воздействием
на здоровье некачественной питьевой воды (в
том числе по приоритетным загрязнителям –
железо, марганец, кремний, нитраты, по
показателям: цветность, мутность, общая
жесткость)

3 Обеспечить содержание водоисточников
централизованного и нецентрализованного
хозяйственно-питьевого водоснабжения в
соответствии с требованиями санитарного
законодательства

4 Обеспечить соблюдение технологии
водоподготовки для снабжения населения
водой стандартного качества

отдел строительства, газификации
жилищной политики администрации
Пышминского городского округа,
директор МУП ПГО
«Водоканалсервис» В.А. Кочкин,
директор МУП ЖКХ «Черемышское»
И.В. Халджиев

По снижению влияния физических факторов риска
5 Обеспечить снижение радиационной нагрузки

на население
главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию)

По улучшению качества питания населения
6 Обеспечить рациональным питанием детей и директор МКУ ПГО «Управление

4

подростков в  образовательных учреждениях, с
соблюдением норм питания, включению в
рационы обогащенной витаминами и
микроэлементами продукции

образования и молодежной политики»
Ю.А. Шемякин

7 Расширить ассортимент выпускаемых
продуктов питания, обогащенных витаминами
и микроэлементами, обеспечить население
йодированной солью

директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной политики»
Ю.А. Шемякин

8 Обеспечить реализацию мероприятий по
полноценному и рациональному питанию
различных групп населения

директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной политики»
Ю.А. Шемякин

По профилактике факторов риска, связанных с условиями воспитания, обучения детей и
подростков

9 Обеспечение полноценной физической
подготовкой и воспитание детей в учебных
учреждениях

директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной политики»
Ю.А. Шемякин,
директор МБУ ПГО «Центр физической
культуры и спорта» И.Ю. Сенцов

10 Обеспечить приведение образовательных
учреждений в соответствие с санитарными
нормами (в т.ч. обеспечение качества готовой
пищи по калорийности и полноте вложения,
питьевой воды по санитарно-химическим
показателям, обеспечение уровней
искуссвенной освещенности в соответствии с
гигиенническими нормами)

директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной политики»
Ю.А. Шемякин

11 Обеспечить проведение мероприятий по
профилактике острой и хронической
заболеваемости детей и подростков в
образовательных учреждениях (болезни глаз и
его придаточного аппарата, болезни органов
пищеварения, болезни органов дыхания)

главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию),
директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной политики»
Ю.А. Шемякин

12 Обеспечить организацию оздоровления детей
дошкольного и школьного возрастов в течении
года и полноценного летнего отдыха детей в
загородных оздоровительных организациях

директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной политики»
Ю.А. Шемякин

13 Обеспечить создание здоровье сберегающей
обстановки в образовательных учреждениях с
повышенной учебной нагрузкой

директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной политики»
Ю.А. Шемякин

По профилактике заболеваний работающего населения
14 Обеспечить проведение мероприятий по

раннему выявлению и профилактике
злокачественных новообразований у

главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию)

5

населения, снижение канцерогенного риска
По профилактике травм и отравлений

15 Реализовать комплекс мер по профилактике
заболеваний и травматизма у работающего
населения с целью снижения
неблагоприятного влияния на здоровье
факторов производственной среды (включая
работников бюджетной сферы); разработать
комплексную программу профилактики
профзаболеваний, комплексную программу по
улучшению условий труда работающего
населения

главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию)

16 Реализовать меры по предупреждению
травматизма, снижению последствий для
здоровья в связи с перенесенными травмами
населения на территориях риска

главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию)

17 Снизить риск травмирования и ущерба
здоровью в результате дорожно-транспортных
происшествий

начальник отдела ГИБДД ОМВД
России по Пышминскому району А.С.
Обоскалов (по согласованию)

18 Реализовать меры по профилактике острых
отравлений населения в быту

главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию)

По профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний
19 Реализовать меры по предупреждению

возникновения и массового распространения
инфекционных и паразитарных заболеваний, в
первую очередь социально значимых
заболеваний (гепатиты, ВИЧ-инфекция, грипп,
острые кишечные инфекции и иные), в т.ч.
проведение вакцинопрофилактики
инфекционных заболеваний среди населения в
рамках Национального календаря
профилактических прививок, в т.ч.
реализацией приоритетного Национального
проекта в сфере здравоохранения в части
дополнительной иммунизации населения
против гепатита В, кори, гриппа, календаря
профилактических прививок по
эпидемическим показателям; принять меры по
обеспечению 40% охвата населения
профилактическими прививками против
гриппа; обеспечить реализацию регионального
календаря профилактических прививок (в т.ч.
вакцинации против ветряной оспы, гепатита А
детей, иммунизацией против
папиломовирусной инфекции); обеспечить

главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию),
директор МКУ ПГО «ХЭС» П.И.
Исаков, директор МУП ПГО
«Водоканалсервис» В.А. Кочкин, и.о.
директора МУП ЖКХ Трифоновское»
А.Е. Рогалев, директор МУП ЖКХ
«Черемышское» И.В. Халджиев, и.о.
директора МУП «Пышминское АТП»
В.Б. Соловьев, директор
 МУП ПГО «Управляющая компания
Служба заказчика» А.В. Ощепков,
директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной политики»
Ю.А. Шемякин,  директор МБУ ПГО
«Центр физической культуры и спорта»
И.Ю. Сенцов, директор МКУ ПГО
«Управление культуры и туризма» В.В.
Калинин

6

проведение мероприятий, направленных на
профилактику клещевого вирусного
энцефалита, в т.ч. – достижение 95% охвата
населения профилактическими прививками
против клещевого энцефалита; обеспечить
реализацию на эпидемиологически значимых
объектах (предприятия общественного
питания, пищевой промышленности,
образовательные учреждения, в т.ч. детские,
летние оздоровительные учреждения и
учреждения водоподготовки, очистные
сооружения и др.) комплекса мероприятий по
предотвращению возникновения и
распространения острых кишечных инфекций
и гепатита А, в т.ч. иммунизацию
декретированных групп населения против
гепатита А и дизентерии Зонне, установку на
всех эпидемиологически значимых объектах
ультрафиолетовых установок прочного типа;
обеспечить проведение мероприятий по
снижению риска заражения населения
паразитарными заболеваниями, в т.ч.
проведению профилактических обследований
организованных детей и декретированных
контингентов

20 Реализовать меры по профилактике инфекций,
связанных с оказанием медицинской помощи

главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию)

21 Обеспечить реализацию мер по снижению
распространенности среди населения
туберкулеза, в первую очередь в группах риска

главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию)

22 Обеспечить реализацию комплекса мер по
профилактике кори, краснухи; поддержание
комплекса мероприятий по поддержанию
свободного от полиомиелита статуса
Свердловской области

главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию)

23 Обеспечить санитарную охрану территории,
реализовать мероприятия по предупреждению
заноса (завоза) и распространения инфекций,
имеющих важное международное значение (в
том числе новой коронавирусной инфекции)

главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию)

24 Реализовать комплекс профилактических
мероприятий по уменьшению численности
мелких млекопитающих, являющихся
переносчиками и естественным резервуаром

главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию),
директор МКУ ПГО «ХЭС» П.И.
Исаков, директор МУП ПГО

7

для поддержания активности природных
очагов инфекций, общих для человека и
животных, в т.ч. обеспечить охват
профилактическими дератизационными и
дезинсекционными работами все
эпидемиологически значимые объекты
(детские, лечебные, пищевые, жилые дома,
общежития, оптовые базы, организации
водоснабжения и канализации, коммунальные
учреждения, вокзалы и т.д.); проводить
дезинфекцию систем кондиционирования в
местах массового пребывания людей;
обеспечить проведение акарицидных
обработок и дератизационных работ на
эпидемиологически значимых объектах (в
лесопарковых зонах, в зонах отдыха
населения, в садовых кооперативах, на
кладбищах и т.д.)

«Водоканалсервис» В.А. Кочкин, и.о.
директора МУП ЖКХ Трифоновское»
А.Е. Рогалев, директор МУП ЖКХ
«Черемышское» И.В. Халджиев, и.о.
директора МУП «Пышминское АТП»
В.Б. Соловьев, директор МУП ПГО
«Управляющая компания Служба
заказчика» А.В. Ощепков, директор
МКУ ПГО «Управление образования и
молодежной политики» Ю.А. Шемякин,
директор МБУ ПГО «Центр физической
культуры и спорта» И.Ю. Сенцов,
директор МКУ ПГО «Управление
культуры и туризма» В.В. Калинин

По развитию системы управления риском для здоровья населения и формирования здорового
образа жизни

25 Обеспечить реализацию мер по соблюдению
требований санитарного законодательства
(презумпция добросовестности)
хозяйствующих субъектов

председатель комитета по экономике и
инвестиционной политике
администрации Пышминского
городского округа И.В. Ульянов

26 Обеспечить реализацию мероприятий по
снижению неблагоприятного влияния на
здоровье населения социально обусловленных
факторов риска

главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию),
отдел строительства, газификации
жилищной политики администрации
Пышминского городского округа

27 Обеспечить реализацию профилактических
мероприятий, направленных на снижение
неблагоприятного воздействия факторов риска
на здоровье населения, информирование
населения о факторах риска, формирующих
здоровье, и мерах профилактики

главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию),
директор МКУ ПГО «Управление
культуры и туризма» В.В. Калинин,
главный редактор МАУ «Редакция
газеты «Пышминские вести» И.А.
Виноградова

28 Обеспечить реализацию плана мероприятий по
формированию здорового образа жизни
населения (в первую очередь среди
молодежи), направленных в т.ч. на снижение
общей смертности, смертности в
трудоспособном возрасте и младенческой
смертности

главный врач ГАУЗ СО «Пышминская
ЦРБ» Л.Г. Телегина (по согласованию),
директор МКУ ПГО «Управление
культуры и туризма» В.В. Калинин,
директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной политики»
Ю.А. Шемякин, директор МБУ ПГО
«Центр физической культуры и спорта»
И.Ю. Сенцов

8

29 Обеспечить проведение гигиенического
обучения руководителей и индивидуальных
предпринимателей, представителей
общественных организаций и населения

директор МКУ ПГО «Управление
культуры и туризма» В.В. Калинин,
директор МКУ ПГО «Управление
образования и молодежной политики»
Ю.А. Шемякин

30 Обеспечить устранение последствий
чрезвычайных ситуаций техногенного и
природного характера

отдел строительства, газификации
жилищной политики администрации
Пышминского городского округа